
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 19.09.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 390/2017 

privind transmiterea către Agenția Națională pentru Locuințe, în folosinţă gratuită, a terenului pentru 

construirea de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii specialiștilor din sănătate și învățământ, în 

suprafaţă de 1.872 mp, pe toată durata executării construcţiei ’’Bloc de locuinţe P + 4E cu 19 

apartamente’’, str. Grănicerilor f.n., Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 12 SEPTEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

526/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 31060/07.09.2017, întocmit de Direcţia Generală Dezvoltare 

Publică - Direcţia Investiţii - Serviciul Investiții, prin care se propune transmiterea către 

Agenția Națională pentru Locuințe, în folosinţă gratuită, a terenului pentru construirea de 

locuinţe pentru tineri, destinate închirierii specialiștilor din sănătate și învățământ, în suprafaţă 

de 1.872 mp, pe toată durata executării construcţiei ’’Bloc de locuinţe P + 4E cu 19 

apartamente’’, str. Grănicerilor f.n., Baia Mare; 

• Adresa nr. 18621/06.09.2017, emisă de Agenția Națională pentru Locuințe, înregistrată la 

Municipiul Baia Mare cu nr. 31060 din 07.09.2017; 

• C.F. nr. 113942, nr. cadastral 113942. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

• Art.10, art. 36 alin.(1) şi alin. 5 , alin. 6 lit. a, pct. 17, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările  ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă transmiterea către Agenția Națională pentru Locuințe, în folosinţă gratuită, a terenului 

pentru construirea de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii specialiștilor din sănătate și 

învățământ, în suprafaţă de 1.872 mp, C.F. nr. 113942, pe toată durata executării construcţiei 

’’Bloc de locuinţe P + 4E cu 19 apartamente’’, str. Grănicerilor f.n., Baia Mare. 

 

Art. 2. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Municipiului Baia Mare a cheltuielilor necesare 

execuţiei utilităţilor aferente construcţiei, precum și a sistematizării amplasamentului (apă, 

canalizare, energie electrică și termică, gaze, telefonie, căi de acces, alei pietonale, spații verzi, 

etc) până la recepţia efectuată la terminarea locuinţelor. 



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 19.09.2017  

 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează :  

           - Direcţia Generală Dezvoltare Publică - Direcţia Investiţii;  

           - Direcţia Economică. 

 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică : 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare;  

• Direcţiei Generale Dezvoltare Publică - Direcţia Investiţii; 

• Direcţiei Economice; 

• Compartimentului Elaborare Documente, Arhiva. 

                                                                    

 

 

 

      Creț Florin Nicolae                                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


